
 
COMUNE DI ALTAVALLE 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

Piazza Chiesa, 2 – 38092 ALTAVALLE (TN) 
C.F / P.IVA n. 02401930223 - tel. 0461-683029 fax 0461-680605 

e-mail protocollo@comune.altavalle.tn.it 
PEC: comune@pec.comune.altavalle.tn.it 
Sito Internet: www.comune.altavalle.tn.it 

___________________________________________________________________________________ ___________ 

 

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 051

CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: ART. 175, COMMI 1, 2, 3 E 9-BIS DEL D.LGS.267/2000 E S.M. DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022. QUINTA VARIAZIONE.

Il giorno 30.11.2020 alle ore 20,00 esclusivamente in videoconferenza come da decreto del           
Sindaco dd. 26 marzo 2020 prot. n.1889, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge si è 
convocato il Consiglio Comunale.

Ingiust.Giust.

AssentiPresenti i Signori

PAOLAZZI MATTEO SINDACO

ECCLI ALICE CONSIGLIERE COMUNALE

FASSAN CATERINA CONSIGLIERE COMUNALE

FELICETTI ADRIANO CONSIGLIERE COMUNALE

GIRARDI ANDREA CONSIGLIERE COMUNALE

ISMA MARIA GRAZIA CONSIGLIERE COMUNALE

NARDIN MAURO CONSIGLIERE COMUNALE

NARDIN LUCA CONSIGLIERE COMUNALE

PAOLAZZI ANNA CONSIGLIERE COMUNALE

PEDOT BERNARDINO CONSIGLIERE COMUNALE

PIFFER PAOLO CONSIGLIERE COMUNALE

POJER EMILIO CONSIGLIERE COMUNALE

ROSSI VERA CONSIGLIERE COMUNALE

TABARELLI FRANCESCA CONSIGLIERE COMUNALE

ZANOT CRISTINA CONSIGLIERE COMUNALE

Partecipa il Segretario Comunale
Tabarelli De Fatis dott. Paolo

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il  PAOLAZZI MATTEO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



  

Deliberazione del Consiglio comunale n. 51 dd. 30.11.2020 

 
OGGETTO: Art. 175, commi 1, 2, 3 e 9-bis del D.Lgs.267/2000 e s.m. del bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022. Quinta variazione. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 3 dd. 02.04.2020 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati; 

 

Atteso che con deliberazione di Giunta comunale n. 34 di data 02.04.2020, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato l'atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2020-2022 e l'individuazione degli 

atti amministrativi gestionali di competenza dei responsabili dei servizi; 

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Segreteria, del Servizio Tecnico e del Servizio 

Finanziario hanno comunicato la necessità di provvedere ad apportare delle variazioni al bilancio di 

previsione 2020-2022 al fine di poter garantire la buona gestione dei beni e servizi comunali e raggiungere 

anche gli obiettivi richiesti dall’amministrazione comunale, in particolare per la parte corrente: 

- si provvede ad assestare i capitoli relativi a indennità FOREG e indennità spettanti al personale 

dipendente nonchè relativi oneri e per indennità TFR relativa ai dipendenti cessati dal servizio per 

quest’ultima si provvede alla modifica del finanziamento con nuove risorse dalla PAT sul fondo 

perequativo di cui all’art. 6, c.4 lett. e) e avanzo di amministrazione accantonato recuperando quindi 

la quota relativa ai canoni di concessione che con la presente variazione viene destinata agli 

investimenti; 

- a seguito conclusione progetto della colonia estiva per i ragazzi si modificano le previsione dei 

capitoli di entrata e di spesa relativi; 

- viene prevista la nuova spesa non ricorrente relativa alla restituzione del maggior sovraccanone 

rivierasco impianto S.Floriano a seguito ridefinizione delle potenze nominali riscosso negli anni dal 

2011 al 2019 finanziata con avanzo di amministrazione libero; 

- viene adeguato lo stanziamento relativo alle sostituzioni TARI utenze speciali anno 2020 per 

emergenza Covid19 a seguito esatta quantificazione degli importi da parte di ASIA finanziando la 

spesa applicando una ulteriore quota di avanzo di amministrazione libero per € 887,76; 

- sul pluriennale viene prevista la nuova spesa per il compenso al tesoriere comunale per il servizio di 

tesoreria  previsto dalla gara per l’affidamento per il periodo 2021-2025 e per la previdenza 

complementare agli amministratori di cui all’art. 68-bis CEL; 

- si provvede ad ridurre l’entrata per concorso spese segreteria a seguito aumento orario del Segretario 

presso questo ente dal 01.09.2020 e per mancata assunzione personale a seguito procedura 

concorsuale; 

- per gli investimenti si provvede ad iscrivere alcune nuove opere al fine di poter presentare domanda 

di finanziamento sulle varie leggi di settore, in particolare l’intervento di bonifica e messa in 

sicurezza terreni inconti loc. Maso Gregioni in CC Grumes, l’intervento di ripristino castagneto a 

monte dell’abitato di Faver e il terzo intervento relativo alla sistemazione del sentiero dei vecchi 

mestieri CC Grumes, opere ora finanziate con fondi propri disponibili in attesa della ammissione a 

finanziamento; 

- viene prevista la spesa per adeguamento PRG di Altavalle e Sover ai fini del progetto per l’Avisio di 

collegamento stradale tra Altavalle-Grumes ed il comune di Sover  con il concorso di quest’ultimo al 

riparto delle spese sostenute; 

- si provvedono ad integrare i capitoli relativi al trasferimento per istituto comprensivo del polo 

scolastico di Cembra per lavori di manutenzione straordinari come da comunicazione ricevuta; 

- viene prevista inoltre la spesa per vari interventi di manutenzione straordinaria all’edificio scolastico 

di Faver, in particolare alla palestra; 

 

Rilevato che le maggiori spese in parte corrente vengono finanziate sia da economia di spese 

sia da maggiori entrate e applicazione di avanzo di amministrazione libero e accantonato ed in parte capitale 

sia da economie di spese sia da maggiori entrate in particolare per avanzo di amministrazione per 



  

investimenti, da contributo di concessione, da canoni di concessione BIM Adige, da contributo Consorzio 

BIM Adige e dal Fondo Investimenti quota Budget; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere ad una verifica generale delle voci di entrata e di uscita al fine 

di assicurare il mantenimento del pareggio e gli equilibri di bilancio sia per la parte corrente sia per gli 

investimenti e modificare conseguentemente gli stanziamenti già approvati dal Consiglio comunale; 

 

Dato atto che con delibera consiliare n. 27 dd. 30.07.2020 si è provveduto all’approvazione del 

Rendiconto di gestione dell’asercizio finanziario 2019; 

 

Rilevato che con provvedimento di Giunta comunale si dovranno conseguentemente 

aggiornare le previsioni di cassa al fine di poter garantire le necessità di cassa fino alla fine dell’anno dando 

atto che il fondo finale di cassa non sarà negativo vista la sua attuale capienza; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, dott. Andrea Tamanini, sulla 

proposta di variazione di bilancio e su i suoi allegati, acquisito agli atti con nota prot. n. 7743 di data 

23.11.2020; 

 

Richiamato il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 28 dd. 

05.06.2019; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm. (TUEL); 

 

Visto il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.; 

 

Vista la Legge provinciale 09 dicembre 2015, n. 18, in particolare gli artt. 49, 50 e 54 e 54; 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2; 

 

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 183, 4° comma, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con L.R. 03 maggio 2018, n. 2 al fine di consentire da subito l’operatività delle previsioni contenute nei 

documenti di programmazione del bilancio 2020-2022; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla 

regolarità tecnico – amministrativa, espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi degli artt. 185 e 187 

della L.R. 03 maggio 2018, n. 2, allegato quale sua parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla 

regolarità contabile, comprendente l'attestazione di copertura finanziaria della spesa, espresso sulla proposta 

di deliberazione ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 03 maggio 2018, n. 2 allegato quale sua parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Con voti favorevoli n. 15, contrari n.0, astenuti n.0, su n.15 Consiglieri presenti e votanti, 

espressi per alzata di mano, accertati dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori signori Rossi Vera e 

Nardin Luca 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

1. di approvare le variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione 2020-2022, esercizi  2020, 2021 e 

2022 come riportate nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



  

2. di dare atto che per effetto delle variazioni eseguite con il presente provvedimento, vengono rispettati tutti 

gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti ed il finanziamento degli 

investimenti, nonché l’equilibrio finanziario, come da valori riportati nell’allegato B, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

3. di dare atto che a seguito dell’approvazione delle presenti variazioni di bilancio il quadro generale 

riassuntivo del triennio 2020-2022 espone i dati di cui all’allegato C, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;  

 

4. di modificare il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 2020-2022 come da allegato D, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento in relazione alle modifiche di stanziamento 

contenute nelle variazioni di bilancio; 

 

5. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modificazione anche 

finanziaria della nota integrativa e del DUP 2020-2022; 

 

6. di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale provvederà ad effettuare le 

conseguenti variazioni di cassa e le modifiche all’atto di indirizzo con aggiornamento del budget dei 

responsabili;  

 

7. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione con voti favorevoli n. 15, contrari n.0 

astenuti n.0, su n. 15 Consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 4° 

comma, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03 

maggio 2018, n. 2 stante l’urgenza di impegnare le spese oggetto della presente variazione di bilancio; 

 

8. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; (*) 

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. (*) 
 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 

 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paolazzi  Matteo F.to Tabarelli De Fatis dott. Paolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Tabarelli De Fatis dott. Paolo

Altavalle, lì  01.12.2020 Visto:

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 01.12.2020 per restarvi giorni 10 consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Tabarelli De Fatis dott. Paolo

IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4, della 
L.R. 03/05/2018, n.2.

x

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Tabarelli De Fatis dott. Paolo



COMUNE DI ALTAVALLE
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC051.20 DEL 30/11/2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 274.336,46 190.673,08 0,00 465.009,54

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.295.415,28 24.159,07 -10.467,53 1.309.106,82

E 2.0102 Trasferimenti correnti da Famiglie 6.000,00 0,00 -6.000,00 0,00

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 465.449,39 1.638,61 -4.000,00 463.088,00

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 110.769,83 4.214,68 0,00 114.984,51

E 4.0200 Contributi agli investimenti 4.406.733,17 119.600,00 -27.500,00 4.498.833,17

E 4.0500 Altre entrate in conto capitale 12.760,18 22.875,00 -875,00 34.760,18

TOTALE ENTRATA 6.571.464,31 363.160,44 -48.842,53 6.885.782,22

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 86.512,00 1.180,00 -4.750,00 82.942,00

U 01.02.1 Segreteria generale 307.435,67 0,00 -4.700,00 302.735,67

U 01.02.2 Segreteria generale 60.782,80 0,00 -25.000,00 35.782,80

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 128.904,85 60.494,16 0,00 189.399,01

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 121.349,98 0,00 -3.700,00 117.649,98

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 78.387,00 700,00 0,00 79.087,00

U 01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 102.869,93 3.000,00 0,00 105.869,93

U 01.06.1 Ufficio tecnico 329.438,65 6.550,00 -5.000,00 330.988,65

U 01.06.2 Ufficio tecnico 86.487,34 0,00 -52.000,00 34.487,34

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 115.332,00 4.900,00 -12.260,00 107.972,00

U 01.10.1 Risorse umane 174.119,44 0,00 -22.000,00 152.119,44

U 01.11.1 Altri servizi generali 172.872,41 3.500,00 0,00 176.372,41

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 84.249,61 4.840,00 0,00 89.089,61

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 68.370,00 0,00 -3.000,00 65.370,00

U 04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitaria 69.291,75 52.000,00 0,00 121.291,75

U 05.02.2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 40.000,00 0,00 -35.000,00 5.000,00

U 06.02.1 Giovani 9.950,00 0,00 -1.500,00 8.450,00

U 08.01.2 Urbanistica e assetto del territorio 51.544,80 0,00 -22.000,00 29.544,80

Pag. 1

michela.vinante
Typewritten text
Allegato A) delibera C.C. n. 51. dd. 30.11.2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Tabarelli de Fatis Paolo



ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC051.20 DEL 30/11/2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 694.130,30 443.600,00 -72.500,00 1.065.230,30

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 1.242.658,16 0,00 -9.000,00 1.233.658,16

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 24.000,00 4.500,00 -6.124,01 22.375,99

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 20.500,00 887,76 0,00 21.387,76

U 12.09.1 Servizio necroscopico e cimiteriale 8.600,00 1.000,00 0,00 9.600,00

U 16.01.1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema Agroalimentare 3.000,00 2.500,00 0,00 5.500,00

U 16.01.2 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 32.000,00 1.000,00 0,00 33.000,00

U 17.01.1 Fonti energetiche 77.760,34 2.200,00 0,00 79.960,34

TOTALE USCITA 4.190.547,03 592.851,92 -278.534,01 4.504.864,94

DIFFERENZE -229.691,48 229.691,48

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTAVALLE

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

387.768,22Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

55.400,36 58.981,00 55.861,00

2.355.962,85 2.224.797,20 2.187.722,20

0,00 0,00 0,00

2.444.795,18 2.179.597,09 2.139.402,09

58.981,00 55.861,00 53.841,00

6.432,24 6.432,24 6.432,24

0,00 0,00 0,00

105.741,11 104.181,11 104.181,11

-139.173,08 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

139.173,08

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Pag. 1

michela.vinante
Typewritten text
Allegato B) delibera C.C. n. 51. dd. 30.11.2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Tabarelli de Fatis Paolo



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTAVALLE

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 170.436,10 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

4.594.593,35 347.308,33 333.416,67

100.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 4.865.029,45 347.308,33 333.416,67

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTAVALLE

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

139.173,08

-139.173,08

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2020 - 2022

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ALTAVALLE

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

2021 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

2021 2022

387.768,22Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

239.173,08 0,00 0,00

225.836,46 58.981,00 55.861,00

468.023,52 479.400,00 479.400,00594.140,48

1.801.672,07 1.309.736,82 1.128.217,81 1.121.242,81

1.018.736,43 578.202,51 617.179,39 587.079,39

5.609.554,45 4.594.593,35 347.308,33 333.416,67

0,00 0,00 0,00 0,00

9.024.103,43 6.950.556,20 2.572.105,53 2.521.138,87

0,00 0,00 0,00 0,00

600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

1.642.796,72 1.607.000,00 1.607.000,00 1.607.000,00

11.266.900,15 9.157.556,20 4.779.105,53 4.728.138,87

11.654.668,37 9.622.565,74 4.838.086,53 4.783.999,87

1.429.464,79

0,00 0,00 0,00

2.444.795,18 2.179.597,09 2.139.402,092.852.444,31

0,00 58.981,00 55.861,00 53.841,00

4.869.608,00 4.865.029,45 347.308,33 333.416,67

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

7.722.052,31 7.309.824,63 2.526.905,42 2.472.818,76

105.741,11 105.741,11 104.181,11 104.181,11

600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

1.797.410,16 1.607.000,00 1.607.000,00 1.607.000,00

10.225.203,58 9.622.565,74 4.838.086,53 4.783.999,87

10.225.203,58 9.622.565,74 4.838.086,53 4.783.999,87

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.

Pag. 1

michela.vinante
Typewritten text
Allegato C) delibera C.C. n. 51. dd. 30.11.2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Tabarelli de Fatis Paolo



DUPS PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE 2020-2022

Progr. CAP. OGGETTO
IMPORTO 

COMPLESSIVO DI 

SPESA DELL'OPERA

Eventuale 

disponibilità 

finanziaria

Stato di attuazione

1 1022161
SPESE ATTIVAZIONE NUOVO COMUNE ALTAVALLE                                                 

(HARWARE, SOFTWARE GISCOM, VARIE)
3.050,00 3.050,00

2 1022161/1
ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI SERVIZI 

GENERALI
18.000,00 18.000,00

3 1062101
ACQUISTO AUTOCARRI E MEZZI D'OPERA  CANTIERE 

COMUNALE
3.000,00 3.000,00

4 1062182
SPESE PER  PERIZIE, COLLAUDI E PROGETTAZIONI 

PROGRAMMAZIONE OPERE PUBBLICHE 
25.000,00 25.000,00

5 1062182/10
PROGETTAZIONE INTERVENTI DI RISPARMIO ENERGETICO SU 

EDIFICI COMUNALI
26.487,34 26.487,34

6 1082321 FONDO STRATEGICO TERRITORIALE  (55119,83) 55.119,83 55.119,83

7 1112450 CONTRIBUTI STRAORDINARI ALLE PARROCCHIE (Faver e Valda) 10.000,00 10.000,00

8 3022111 POTENZIAMENTO IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA 30.000,00 30.000,00

9 5022115 ACQUISTO ATTREZZATURE CULTURALI                                                                          21.000,00 21.000,00

10 5022722
PROGETTI DIVERSI PER COESIONE NUOVO COMUNE 

ALTAVALLE                                         ( progetto Altavalle 360°)
0,00 0,00

11 7012722
PROGETTI DIVERSI PER LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO DEL 

TURISMO SUL TERRITORIO (ospitalità diffusa)
13.784,00 13.784,00

12 8012182 SPESE PER  REVISIONE PRG EX COMUNI                                                                                                       8.000,00 8.000,00

13 8012182/10

PROGETTAZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL'AREA 

ADIACENTE LA CHIESA E IL POLO SCOLASTICO NELL'ABITATO 

DI FAVER

14.898,80 14.898,80

14 8012346 CONTRIBUTO PER RECUPERO PAESAGGISTICO FACCIATE 16.646,00 16.646,00

15 9022182/20
SPESE PROGETTAZIONE PROLUNGAMENTO SENTIERO VIA 

DELL'UVA
12.500,00 12.500,00

16 9022139/20 PROLUNGAMENTO SENTIERO VIA DELL'UVA 57.600,00 57.600,00

17 9022182/25

SPESE PROGETTAZIONE INTERVENTO DI BONIFICA E MESSA IN 

SICUREZZA TERRENI INCOLTI LOC.MASO GREGION C.C. 

GRUMES

14.000,00 14.000,00

18 9022140/25
INTERVENTO DI BONIFICA E MESSA IN SICUREZZA TERRENI 

INCOLTI LOC.MASO GREGION C.C. GRUMES
112.000,00 112.000,00

19 9022182/30
SPESE PROGETTAZIONE INTERVENTO DI RIPRISTINO 

CASTAGNETO A MONTE DELL'ABITATO DI FAVER
10.000,00 10.000,00

20 9022140/30
INTERVENTO DI RIPRISTINO CASTAGNETO A MONTE 

DELL'ABITATO DI FAVER
100.000,00 100.000,00

21 9022182/15

PROGETTAZIONE SISTEMAZIONE DEL SENTIERO DEI VECCHI 

MESTIERI CC GRUMES -2° STRALCIO (BANDO AZIONE 7.5 GAL) 

AL NETTO SPESE PROG. 6.339,27 GC136.19

16.266,56 16.266,56

22 9022145/15
SISTEMAZIONE DEL SENTIERO DEI VECCHI MESTIERI CC 

GRUMES -2° STRALCIO (BANDO AZIONE 7.5 GAL)
231.863,74 231.863,74

23 9022165 ACQUISTO AREE E PERMUTE 61.000,00 61.000,00

24 9022182/10

PROGETTAZIONE AREA VERDE ATTREZZATA NEL PARCO 

PUBBLICO DI VALDA (al netto 20694,42 sp.tecniche già impegnate 

GC 183.19)

25.376,00 25.376,00

SCHEDA 1 - PARTE PRIMA - QUADRO DEI LAVORI E DEGLI INVESTIMENTI NECESSARI SULLA BASE DEL PROGRAMMA DEL SINDACO

michela.vinante
Typewritten text
Allegato D) delibera C.C. n. 51. dd. 30.11.2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Tabarelli de Fatis Paolo



25 9022145/110
REALIZZAZIONE AREA VERDE ATTREZZATA NEL PARCO 

PUBBLICO DI VALDA
244.624,00 244.624,00

26 9022321
CONCORSO ACCORDO PER LA FRUIZIONE TURISTICO 

AMBIENTALE DEL TORRENTE AVISIO NELLA VALLE DI CEMBRA
120.000,00 120.000,00

27 9042182/105

PROGETTAZIONE  FITODEPURAZIONE ACQUE REFLUE CC 

GRAUNO  al netto prog.definitiva e per.geologica per € 14.688,80 

GC078.18 E GC128.18 e progesec.€ 27101,99 GC120.19

1.932,47 1.932,47

28 9042136/105
REALIZZAZIONE FITODEPURAZIONE ACQUE REFLUE CC 

GRAUNO  
418.378,73 418.378,73

29 9042182/106
PROGETTAZIONE INTERVENTI SISTEMAZIONE FOSSE IMHOFF 

CC VALDA (al netto progetto def.esec. DL cre  € 6.807,57 GC185.19)
2.631,44 2.631,44

30 9042136/106 INTERVENTI SISTEMAZIONE FOSSE IMHOFF CC VALDA                                        125.403,27 125.403,27

31 9042610
CONTRIBUTI AI PRIVATI PER INIZIATIVE DI RECUPERO 

DELL'ACQUA PIOVANA USO IRRIGUO
2.900,00 2.900,00

32 9052182/5

PROGETTAZIONE ADEGUAMENTO STRADE FORESTALI  L'ONZ 

E CORBELAI C.C. GRUMES PSR 2014-2020 OPERAZIONE 432 - 

SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA - SERVIZIO FORESTE (AL 

NETTO SP.TEC Passardi € 2.152,81 e Bolognani € 6.293,13)

7.601,59 7.601,59

33 9052138/5

LAVORI ADEGUAMENTO STRADE FORESTALI  L'ONZ E 

CORBELAI C.C. GRUMES PSR 2014-2020 OPERAZIONE 432 - 

SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA - SERVIZIO FORESTE 

163.691,37 163.691,37

34 9052169

INTERVENTI SELVICOLTURALI DI MIGLIORAMENTO 

STRUTTURALE -P.S.R. OPERAZIONE 851 e 442 (al netto spese 

spese tecniche Bolognani € 4.977,60 op.2017 e  € 7.466,40 op.2018)

105.829,99 105.829,99

35 10052182/10
PROGETTAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE DI VALDA (al netto 

PROG.PREL. € 2702,61 GC119.19) sp.tecniche già impegnate)
19.437,95 19.437,95

36 10052138/110 REALIZZAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE DI VALDA 197.859,44 197.859,44

37 10052182/300

PROGETTAZIONE COLLEGAMENTO STRADALE TRA IL COMUNE 

DI SOVER E LA FRAZIONE DI GRUMES NEL COMUNE DI 

ALTAVALLE - PROGETTO PER L'AVISIO SCHEDA 42 ALL. II

80.000,00 80.000,00

38 10052138/300

COLLEGAMENTO STRADALE TRA IL COMUNE DI SOVER E LA 

FRAZIONE DI GRUMES NEL COMUNE DI ALTAVALLE - 

PROGETTO PER L'AVISIO SCHEDA 42 ALL. II

620.000,00 620.000,00

39 11012338 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AI VV.F. 38.620,00 38.620,00

40 12092182/10

PROGETTAZIONE MANUTENZIONE STRAORDINARIA E LOCULI 

CIMITERI (Grauno) (al netto spese progett.€ 5.957,98 Casagrande 

SG084.19)

5.414,15 5.414,15

41 12092141/5 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI 2.107,40 2.107,40

42 12092141/10 MANUTENZIONE STRAORDINARIA E LOCULI CIMITERI (Grauno) 74.857,81 74.857,81

43 16012140
TRASFERIMENTI AL CONSORZIO DI MIGLIORAMENTO 

FONDIARIO DI ZONA
47.000,00 47.000,00

44 17012182

PROGETTAZIONE INTERVENTI DI RISPARMIO ENERGETICO SU 

EDIFICI COMUNALI  al netto spese di prog. € 29.405,58 GC137.17-

GC138.17-SG113.17

13.484,74 13.484,74

45 17012127
INTERVENTI DI RISPARMIO ENERGETICO SU EDIFICI COMUNALI                                           

spesa 437094,21
397.122,13 397.122,13

46 17012182/10
PROGETTAZIONE LAVORI DI ALLACCIAMENTO UTENZE AL 

TELERISCALDAMENTO
3.766,15 3.766,15

47 4012318
CONCORSO SPESE MANUTENZIONE ASILO NIDO CC 

LISIGNAGO
2.000,00 2.000,00

48 4022318
CONCORSO SPESE REALIZZAZIONE  POLO SCOLASTICO 

CEMBRA   (Faver, Grauno, Valda)
66.828,97 66.828,97

49 9042321/1 CONCORSO SPESE ACQUEDOTTO INTERCOMUNALE  20.000,00 20.000,00



50 1022106
ACQUISTO MOBILI E ARREDI SERVIZI GENERALI                                          

sedie aula consiliare di Faver
15.000,00 15.000,00

51 1022129
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SERVIZI GENERALI                                               

(pavimento sala consiliare Faver, tinteggiatura Faver )
21.732,80 21.732,80

52 1052115
ACQUISTO ATTREZZATURE  IMMOBILI PATRIMONIALI                                                                       

(Frigo Valda, cucina Grumes, lavastoviglie, arredo Fontana d'Ao)
42.000,00 42.000,00

53 1052129/1

MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI  COMUNALI  

PATRIMONIALI       (completamento Fontana d'Ao, terrazze Potz 

Mauer, varie)

95.869,93 95.869,93

54 1062115 ACQUISTO ATTREZZATURE PER CANTIERE COMUNALE 16.000,00 16.000,00

55 4012113
ACQUISTO ATTREZZATURA E ARREDI PARCO PER SCUOLA 

MATERNA C.C.GRUMES  (Attrezzatura varia)
6.000,00 6.000,00

56 4012130
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA GRUMES           

bonifica e tinteggiatura ingresso androne
14.000,00 14.000,00

57 4022108 MOBILI E ARREDI EDIFICIO SCOLASTICO FAVER 10.000,00 10.000,00

58 4022130
LAVORI DIVERSI ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE EDIFICIO 

SCOLASTICO FAVER  (wifi)
72.462,78 72.462,78

59 9022115
ACQUISTI  DIVERSI PER ARREDO URBANO (giochi Ronch, giochi 

Casel, bacheche,)
20000,00 20.000,00

60 9022145/20 LAVORI DIVERSI PER ARREDO URBANO, PARCHI E AREE VERDI 54.000,00 54.000,00

61 9032145/3 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DISCARICHE INERTI 15.000,00 15.000,00

62 9042136/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTI 68.521,69 68.521,69

63 9042136/5 INTERVENTI SISTEMAZIONE FONTANE 58.910,63 58.910,63

64 9042136/6
NUOVA TUBAZIONE ACQUEDOTTO C.C. GRUMES                                             

(in concomitanza lavori CMF)
40.000,00 40.000,00

65 9042136/100
LAVORI DIVERSI ALLA FOGNATURA COMUNALE (asfalti Via 

Campagna Via Costor per sottoservizi+ manutenzioni)
195.034,00 195.034,00

66 9042136/102 MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOSSE IMHOFF 15.000,00 15.000,00

67 9052138/1
SPESE MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO 

BOSCHIVO E STRADE  FORESTALI    muretti, rullatura, canalette
141.610,40 141.610,40

68 9052145/2
PIANO DI GESTIONE RETE DELLE RISERVE ALTA VALLE DI 

CEMBRA                
233.916,15 233.916,15

69 9052145/2
PSR 2014-2020 (Castagneti PSR O851, miglioramento paesaggistico 

PSR O851 al netto progetto € 3359,88 ST024.19)
80.433,06 80.433,06

70 10052115
ACQUISTO ATTREZZATURE PER CANTIERE ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA E ILLUMINAZIONI NATALIZIE
16.000,00 16.000,00

71 10052138/1
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PIAZZE  

(PARZIALMENTE RILEVANTE AI FINI IVA) Asfalti, parapetti)
395.260,40 395.260,40

72 10052138/4 RIFACIMENTO SEGNALETICA E TOPONOMASTICA   17.000,00 17.000,00

73 10052138/20
POTENZIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA  

IMPIANTO ILL.PUBBLICA 
142.225,37 142.225,37

74 12092141/6 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI FRAZIONALI 25.000,00 25.000,00

75 17012145/1
MANUTENZIONE STRAORDINARIA TELERISCALDAMENTO C.C. 

GRUMES
18.000,00 18.000,00



76 17012145/10
LAVORI DI ALLACCIAMENTO  TELERISCALDAMENTO                                                             

Pojer Marika
49.693,37 49.693,37

77 8012138/10
PROGETTAZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL'AREA 

ADIACENTE LA CHIESA E IL POLO SCOLASTICO NELL'ABITATO DI 

FAVER LOTTO I

2.613.958,06 184.246,78

Progett.preliminare GC184.19 - 

Contr.BIM Adige, BUDGET e EX 

FIM disponibili

78 8012138/10
PROGETTAZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL'AREA 

ADIACENTE LA CHIESA E IL POLO SCOLASTICO NELL'ABITATO DI 

FAVER LOTTO II

581.608,02 0,00

TOTALE EURO 8.741.320,53 5.730.001,23



Anni 

succes.

Esigibilità della 

spesa

Totale imputato 

nel 2020 e 

precedenti

Esigibilità della 

spesa

Totale 

imputato nel 

2021 e 

precedenti

Esigibilità 

della spesa

Totale imputato 

nel 2022 e 

precedenti

Esigibilità della 

spesa

1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUE BIANCHE E NERE VIA 

COSTOR CC FAVER 2019 64.034,00 64.034,00 64.034,00

2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUE BIANCHE E NERE VIA 

CAMPAGNA CC FAVER 2019 60.200,37 60.200,37 60.200,37

3 ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA CUCINA CENTRO SERVIZI 

CC GRUMES 2019 25.326,59 9.267,16 16.059,43 25.326,59

4 REALIZZAZIONE E ALIMENTAZIONE ELETTRICA AREA PIAN DA 

LOST GRANT CCGRUMES 2019 12.225,37 12.225,37 12.225,37

Totale: 161.786,33 0,00 9.267,16 152.519,17 161.786,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

NB: In questa scheda sono state inserite quelle più rilevanti, mentre tutte le opere già in corso e reimputate al 2020 sono ricomprese nella scheda 3 parte prima

(1) inserire anno di avvio dell'opera  (utilizzare il criterio stabilito dal punto 5.4 del principio della contabilità finanziaria per mantenere l'opera a bilancio (ovvero obbligazione giuiridica nel quadro economico o avvio della procedura di gara)

(2 )Per importo imputato si intende l'importo iscritto a bilancio come esigibile ovvero il momento in cui l'obbligazione giuridica viene a scadenza (può non coincidere con i pagamenti)

SCHEDA 1  Parte seconda - Opere in corso di esecuzione 

OPERE/INVESTIMENTI
Anno di 

avvio (1)
Importo inziale

Importo a seguito 

di modifiche 

contrattuali

Importo  

imputato nel 

2019 e negli anni 

precedenti (2)

2020 2021 2022



arco temporale di validità del programma

Risorse disponibili 2020 2021 2022 disponibilità totali

ENTRATE VINCOLATE

da leggi o principi contabili

da mutui

quota avanzo da trasferimenti

quota avanzo destinata investimenti 100.000,00 100.000,00

ENTRATE LIBERE

Quota avanzo libero

ALTRE ENTRATE 

FPV 170.436,10 170.436,10

Alienazioni terreni 61.000,00 61.000,00

Contributo straordinario BIM ADIGE 640.604,42 640.604,42

Canoni aggiuntivi idroelettrici 221.587,80 199.386,67 199.166,67 620.141,14

Contributo di concessione 34.760,18 3.000,00 3.000,00 40.760,18

Contibuto PAT ex Fim 835.747,88 835.747,88

Contributo PAT BUDGET 2010-2020 753.408,51 753.408,51

Contributo PAT leggi settore 355.868,90 5.940,00 361.808,90

Contributi PAT su PSR 219.911,82 219.911,82

Contributi Comunità di Valle 1.159.220,75 1.159.220,75

Contributi da Comuni 57.649,76 440,00 58.089,76

Contributo dalla Regione per Investimenti 145.833,33 138.541,66 131.250,00 415.624,99

Contributo BIM Adige Rete riserve 100.000,00 100.000,00

Canoni concessione loculi cimiteriali

Compartecipazione da privati 9.000,00 9.000,00

TOTALI 4.865.029,45 347.308,33 333.416,67 5.545.754,45

SCHEDA 2  - Quadro delle disponibilità finanziarie applicate al bilancio 2020-2022



FONDO ENTRATE CANONI CONTR.BIM CONTR.REGIONE EX FONDO BUDGET CONTRIBUTO

            TITOLO II  - SPESE IN CONTO CAPITALE PLURIENNALE CORRENTI CONCESSIONE ADIGE INVESTIMENTI     INVESTIMENTI 2005-2015 CONCESS.ED.

VINCOLATO CAP.3267 E A.E. CAP.4090 CAP.4610 CAP.4325/2 MINORI CAP.4110 CAP. 4100 CAP. 4500-4550

Missione             

Programm

a                            

Titolo

CAP. OGGETTO
IMPORTO AL 

BILANCIO
IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO CAP. IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO

99 15 SG 01.02.2 1022161
SPESE ATTIVAZIONE NUOVO COMUNE ALTAVALLE                                                 

(HARWARE, SOFTWARE GISCOM, VARIE)
3.050,00 3.050,00

99 15 SG 01.02.2 1022161/1 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI SERVIZI GENERALI 10.000,00 6.833,33 3.166,67

99 15 SG 01.06.2 1062101 ACQUISTO AUTOCARRI E MEZZI D'OPERA  CANTIERE COMUNALE 3.000,00 3.000,00

1 99 SG 01.06.2 1062182
SPESE PER  PERIZIE, COLLAUDI E PROGETTAZIONI PROGRAMMAZIONE 

OPERE PUBBLICHE 
5.000,00 5.000,00

1 99 SG 01.06.2 1062182/10
PROGETTAZIONE INTERVENTI DI RISPARMIO ENERGETICO SU EDIFICI 

COMUNALI
26.487,34 26.487,34

99 99 SG 01.08.2 1082321 FONDO STRATEGICO TERRITORIALE  (55119,83) 55.119,83 55.119,83

99 99 SG 1.11.2 1112450 CONTRIBUTI STRAORDINARI ALLE PARROCCHIE (Faver e Valda) 10.000,00 10.000,00

1 99 SG 03.02 3022111 POTENZIAMENTO IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA 30.000,00 30.000,00

1 12 SG 5.02.2 5022115 ACQUISTO ATTREZZATURE CULTURALI                                                                          5.000,00 5.000,00

99 99 SG 5.02.2 5022722
PROGETTI DIVERSI PER COESIONE NUOVO COMUNE ALTAVALLE                                         

( progetto Altavalle 360°)

99 99 SG 07.01.2 7012722
PROGETTI DIVERSI PER LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO DEL TURISMO 

SUL TERRITORIO (ospitalità diffusa)
13.784,00 8.784,00 5.000,00

1 99 SG 08.01.2 8012182 SPESE PER  REVISIONE PRG EX COMUNI                                                                                                       8.000,00 4.000,00 4409 4000,00

1 21 SG 08.01.2 8012182/10
PROGETTAZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL'AREA ADIACENTE 

LA CHIESA E IL POLO SCOLASTICO NELL'ABITATO DI FAVER
14.898,80 14.898,80

99 99 SG 08.01.2 8012346 CONTRIBUTO PER RECUPERO PAESAGGISTICO FACCIATE 6.646,00 6.646,00

7 03 SG 09.02.2 9022182/20 SPESE PROGETTAZIONE PROLUNGAMENTO SENTIERO VIA DELL'UVA 12.500,00 12.500,00

7 03 SG 09.02.2 9022139/20 PROLUNGAMENTO SENTIERO VIA DELL'UVA 57.600,00 57600,00

7 03 SG 09.02.2 9022182/25
SPESE PROGETTAZIONE INTERVENTO DI BONIFICA E MESSA IN 

SICUREZZA TERRENI INCOLTI LOC.MASO GREGION C.C. GRUMES
14.000,00 4.000,00 10.000,00

7 03 SG 09.02.2 9022140/25
INTERVENTO DI BONIFICA E MESSA IN SICUREZZA TERRENI INCOLTI 

LOC.MASO GREGION C.C. GRUMES
112.000,00 80000,00 32.000,00

7 03 SG 09.02.2 9022182/30
SPESE PROGETTAZIONE INTERVENTO DI RIPRISTINO CASTAGNETO A 

MONTE DELL'ABITATO DI FAVER
10.000,00 10.000,00

7 03 SG 09.02.2 9022140/30
INTERVENTO DI RIPRISTINO CASTAGNETO A MONTE DELL'ABITATO DI 

FAVER
100.000,00 100.000,00

7 03 SG 09.02.2 9022182/15

PROGETTAZIONE SISTEMAZIONE DEL SENTIERO DEI VECCHI MESTIERI 

CC GRUMES -2° STRALCIO (BANDO AZIONE 7.5 GAL) AL NETTO SPESE 

PROG. 6.339,27 GC136.19

16.266,56 6.266,56 10.000,00

7 03 SG 09.02.2 9022145/15
SISTEMAZIONE DEL SENTIERO DEI VECCHI MESTIERI CC GRUMES -2° 

STRALCIO (BANDO AZIONE 7.5 GAL)
231.863,74 6.339,27 52.524,47 4424 50.000,00 85.000,00 18.000,00

4418/50 20.000,00

SCHEDA 3 - PROGRAMMA DELLE OPERE PUBBLICHE: PARTE PRIMA: OPERE CON FINANZIAMENTI ANNO 2020
CONTRIBUTI 

TIT 4

SETTORE/ALTRI

T
ip

o
lo

g
ia

 

in
te

rv
e

n
to

P
ro

g
ra

m
m

a

C
a

te
g

.o
p

e
re

AVANZO DI 

AMMINISTR. 



1 3 SG 09.02.2 9022165 ACQUISTO AREE E PERMUTE 61.000,00 4015/10 61.000,00

1 16 SG 09.02.2 9022182/10
PROGETTAZIONE AREA VERDE ATTREZZATA NEL PARCO PUBBLICO DI 

VALDA (al netto 20694,42 sp.tecniche già impegnate GC 183.19)
25.376,00 25.376,00

1 16 SG 09.02.2 9022145/110
REALIZZAZIONE AREA VERDE ATTREZZATA NEL PARCO PUBBLICO DI 

VALDA
244.624,00 244.624,00

1 03 SG 09.02.2 9022321
CONCORSO ACCORDO PER LA FRUIZIONE TURISTICO AMBIENTALE DEL 

TORRENTE AVISIO NELLA VALLE DI CEMBRA
120.000,00 60.000,00 60.000,00

1 16 SG 09.04.2 9042182/105

PROGETTAZIONE  FITODEPURAZIONE ACQUE REFLUE CC GRAUNO  al 

netto prog.definitiva e per.geologica per € 14.688,80 GC078.18 E GC128.18 e 

progesec.€ 27101,99 GC120.19

1.932,47 1.932,47

1 16 SG 09.04.2 9042136/105 REALIZZAZIONE FITODEPURAZIONE ACQUE REFLUE CC GRAUNO  418.378,73 4418/30 375.701,01 42.677,72

1 16 SG 09.04.2 9042182/106
PROGETTAZIONE INTERVENTI SISTEMAZIONE FOSSE IMHOFF CC 

VALDA (al netto progetto def.esec. DL cre  € 6.807,57 GC185.19)
2.631,44 2.631,44

1 16 SG 09.04.2 9042136/106 INTERVENTI SISTEMAZIONE FOSSE IMHOFF CC VALDA                                        125.403,27 6.807,57 118.595,70

99 99 SG 09.04.2 9042610
CONTRIBUTI AI PRIVATI PER INIZIATIVE DI RECUPERO DELL'ACQUA 

PIOVANA USO IRRIGUO
900,00 900,00

1 7 SG 09.05.2 9052182/5

PROGETTAZIONE ADEGUAMENTO STRADE FORESTALI  L'ONZ E 

CORBELAI C.C. GRUMES PSR 2014-2020 OPERAZIONE 432 - SERVIZIO 

RILEVANTE AI FINI IVA - SERVIZIO FORESTE (AL NETTO SP.TEC Passardi 

€ 2.152,81 e Bolognani € 6.293,13)

7.601,59 7.601,59

1 7 SG 09.05.2 9052138/5

LAVORI ADEGUAMENTO STRADE FORESTALI  L'ONZ E CORBELAI C.C. 

GRUMES PSR 2014-2020 OPERAZIONE 432 - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI 

IVA - SERVIZIO FORESTE 

163.691,37 62.918,55 4320 100.772,82

1 7 SG 09.05.2 9052169

INTERVENTI SELVICOLTURALI DI MIGLIORAMENTO STRUTTURALE -

P.S.R. OPERAZIONE 851 e 442 (al netto spese spese tecniche Bolognani € 

4.977,60 op.2017 e  € 7.466,40 op.2018)

105.829,99 7.466,27 4320 69.816,00 28.547,72

1 99 SG 10.05.2 10052182/10
PROGETTAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE DI VALDA (al netto PROG.PREL. 

€ 2702,61 GC119.19) sp.tecniche già impegnate)
19.437,95 19.437,95

1 SG 10.05.2 10052138/110 REALIZZAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE DI VALDA 197.859,44 197.859,44

1 01 SG 10.05.2 10052182/300

PROGETTAZIONE COLLEGAMENTO STRADALE TRA IL COMUNE DI 

SOVER E LA FRAZIONE DI GRUMES NEL COMUNE DI ALTAVALLE - 

PROGETTO PER L'AVISIO SCHEDA 42 ALL. II

80.000,00 4418/30 80.000,00

1 01 SG 10.05.2 10052138/300

COLLEGAMENTO STRADALE TRA IL COMUNE DI SOVER E LA FRAZIONE 

DI GRUMES NEL COMUNE DI ALTAVALLE - PROGETTO PER L'AVISIO 

SCHEDA 42 ALL. II

620.000,00 4418/30 620.000,00

99 0 SG 11.01.2 11012338 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AI VV.F. 18.620,00 18.620,00

7 22 SG 12.09.2 12092182/10
PROGETTAZIONE MANUTENZIONE STRAORDINARIA E LOCULI CIMITERI 

(Grauno) (al netto spese progett.€ 5.957,98 Casagrande SG084.19)
5.414,15 5.414,15

7 22 SG 12.09.2 12092141/5 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI 2.107,40 2.107,40

7 22 SG 12.09.2 12092141/10 MANUTENZIONE STRAORDINARIA E LOCULI CIMITERI (Grauno) 74.857,81 74.857,81

99 16 SG 16.01.2 16012140
TRASFERIMENTI AL CONSORZIO DI MIGLIORAMENTO FONDIARIO DI 

ZONA
33.000,00 33.000,00

1 15 SG 17.01.2 17012182
PROGETTAZIONE INTERVENTI DI RISPARMIO ENERGETICO SU EDIFICI 

COMUNALI  al netto spese di prog. € 29.405,58 GC137.17-GC138.17-

SG113.17

13.484,74 13.484,74

1 15 SG 17.01.2 17012127
INTERVENTI DI RISPARMIO ENERGETICO SU EDIFICI COMUNALI                                           

spesa 437094,21
397.122,13 168300,00 4423 183.317,67 15.504,46

4391 30.000,00



1 5 SG 17.01.2 17012182/10
PROGETTAZIONE LAVORI DI ALLACCIAMENTO UTENZE AL 

TELERISCALDAMENTO
3.766,15 3.766,15

99 17 SF 4.01.2 4012318 CONCORSO SPESE MANUTENZIONE ASILO NIDO CC LISIGNAGO 2.000,00 2.000,00

99 17 SF 4.02.2 4022318
CONCORSO SPESE REALIZZAZIONE  POLO SCOLASTICO CEMBRA   

(Faver, Grauno, Valda)
54.828,97 10.000,00 22.828,97 22.000,00

99 16 SF 9.04.2 9042321/1 CONCORSO SPESE ACQUEDOTTO INTERCOMUNALE  4.000,00 4.000,00

99 15 ST 01.02.2 1022106
ACQUISTO MOBILI E ARREDI SERVIZI GENERALI                                          

sedie aula consiliare di Faver
15.000,00 15.000,00

7 15 ST 01.02.2 1022129
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SERVIZI GENERALI                                               

(pavimento sala consiliare Faver, tinteggiatura Faver )
7.732,80 2.732,80 5.000,00

1 99 ST 01.05.2 1052115
ACQUISTO ATTREZZATURE  IMMOBILI PATRIMONIALI                                                                       

(Frigo Valda, cucina Grumes, lavastoviglie, arredo Fontana d'Ao)
30.000,00 30.000,00

7 99 ST 01.05.2 1052129/1
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI  COMUNALI  PATRIMONIALI       

(completamento Fontana d'Ao, terrazze Potz Mauer, varie)
75.869,93 896,70 12.000,00 9.973,23 4391 10.000,00 4.000,00 39.000,00

99 15 ST 1.06.2 1062115 ACQUISTO ATTREZZATURE PER CANTIERE COMUNALE 0,00 0,00

99 17 ST 4.01.2 4012113
ACQUISTO ATTREZZATURA E ARREDI PARCO PER SCUOLA MATERNA 

C.C.GRUMES  (Attrezzatura varia)
2.000,00 2.000,00

7 17 ST 4.01.2 4012130
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA GRUMES           

bonifica e tinteggiatura ingresso androne
10.000,00 10.000,00

1 99 ST 04.02.2 4022108 MOBILI E ARREDI EDIFICIO SCOLASTICO FAVER 10.000,00 10.000,00

7 17 ST 04.02.2 4022130
LAVORI DIVERSI ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE EDIFICIO 

SCOLASTICO FAVER  (wifi)
56.462,78 1.462,78 50.000,00 5.000,00

99 16 09.02.2 9022115
ACQUISTI  DIVERSI PER ARREDO URBANO (giochi Ronch, giochi Casel, 

bacheche,)
10.000,00 10000,00

07 16 ST 09.02.2 9022145/20 LAVORI DIVERSI PER ARREDO URBANO, PARCHI E AREE VERDI 50.000,00 3.480,26 4418/40 46.519,74

7 16 ST 09.03.2 9032145/3 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DISCARICHE INERTI 3.000,00 3.000,00

7 16 ST 09.04.2 9042136/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTI 28.521,69 1.708,00 20.000,00 6.813,69

7 16 ST 09.04.2 9042136/5 INTERVENTI SISTEMAZIONE FONTANE 58.910,63 46.446,14 12.464,49

7 16 ST 09.04.2 9042136/6
NUOVA TUBAZIONE ACQUEDOTTO C.C. GRUMES                                             

(in concomitanza lavori CMF)
40.000,00 40.000,00

7 16 ST 09.04.2 9042136/100
LAVORI DIVERSI ALLA FOGNATURA COMUNALE (asfalti Via Campagna Via 

Costor per sottoservizi+ manutenzioni)
175.034,00 35.000,00 131.034,00 9.000,00

7 16 ST 09.04.2 9042136/102 MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOSSE IMHOFF 5.000,00 5.000,00

7 07 ST 09.05.2 9052138/1
SPESE MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO BOSCHIVO E 

STRADE  FORESTALI    muretti, rullatura, canalette
51.610,40 12.000,00  38.000,00 1.610,40

99 03 ST 09.05.2 9052145/2 PIANO DI GESTIONE RETE DELLE RISERVE ALTA VALLE DI CEMBRA                227.316,15 4370 62.551,23 107,50

PSR 2014-2020 (Castagneti PSR O851, miglioramento paesaggistico PSR 

O851 al netto progetto € 3359,88 ST024.19)
80.433,06 4370/5 49.323,00

4411 53.649,76 25.117,72

4418/10 17.000,00

ST



4421/10 100.000,00

7 01 ST 10.05.2 10052115
ACQUISTO ATTREZZATURE PER CANTIERE ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 

ILLUMINAZIONI NATALIZIE
10.000,00 10.000,00

7 01 ST 10.05.2 10052138/1
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PIAZZE  (PARZIALMENTE 

RILEVANTE AI FINI IVA) Asfalti, parapetti)
237.135,40 3.135,40 1.351,10 70.000,00 30.000,00 128.888,72 3.760,18

7 01 ST 10.05.2 10052138/4 RIFACIMENTO SEGNALETICA E TOPONOMASTICA   7.000,00 779,27 6.220,73

7 01 ST 10.05.2 10052138/20
POTENZIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA  IMPIANTO 

ILL.PUBBLICA 
62.225,37 12.225,37 4391 20.000,00 30.000,00

7 22 ST 12.09.2 12092141/6 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI FRAZIONALI 5.000,00 5.000,00

7 5 ST 17.01.2 17012145/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA TELERISCALDAMENTO C.C. GRUMES 8.000,00 8.000,00

7 5 ST 17.01.2 17012145/10
LAVORI DI ALLACCIAMENTO  TELERISCALDAMENTO                                                             

Pojer Marika
49.693,37 27.233,86 4615/10 9.000,00 13.459,51

TOTALE EURO
4.865.029,45 170.436,10 100.000,00 0,00 221.587,80 640.604,42 1.962.651,23 145.833,33 835.747,88 753.408,51 34.760,18



ENTRATE CANONI CONTR.BIM CONTR.REGIONE EX FONDO BUDGET CONTRIBUTO

            TITOLO II  - SPESE IN CONTO CAPITALE CORRENTI CONCESSIONE ADIGE INVESTIMENTI     INVESTIMENTI 2005-2015 CONCESS.ED.

CAP CAP.4090 CAP.4610 CAP.4325/2 MINORI CAP.4110 CAP. 4100 CAP. 4500-4550

Missione             

Programma                            

Titolo CAP. OGGETTO IMPORTO EURO IMPORTO IMPORTO IMPORTO CAP. IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO

99 15 SG 01.02.2 1022161/1 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI SERVIZI GENERALI 4.000,00 4.000,00

1 99 SG 01.06.2 1062182

SPESE PER  PERIZIE, COLLAUDI E PROGETTAZIONI PROGRAMMAZIONE OPERE 

PUBBLICHE 10.000,00 10.000,00

1 12 SG 05.02.2 5022115 ACQUISTO ATTREZZATURE CULTURALI 8.000,00 8.000,00

99 99 SG 08.01.2 8012346 CONTRIBUTO PER RECUPERO FACCIATE 5.000,00 5.000,00

99 99 SG 09.04.2 9042610
CONTRIBUTI AI PRIVATI PER INIZIATIVE DI RECUPERO DELL'ACQUA PIOVANA USO 

IRRIGUO 1.000,00 1.000,00

99 0 SG 11.01.2 11012338 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AI VV.F. 10.000,00 10.000,00

99 16 SG 16.01.2 16012140 TRASFERIMENTI AL CONSORZIO DI MIGLIARAMENTO FONDIARIO DI ZONA 7.000,00 7.000,00

99 17 SF 04.02.2 4022318

CONCORSO SPESE REALIZZAZIONE  E MANUTENZIONE POLO SCOLASTICO 

CEMBRA 6.000,00 6.000,00

99 16 SF 09.04.2 9042321/1 CONCORSO SPESE ACQUEDOTTO INTERCOMUNALE  8.000,00 8.000,00

7 15 ST 01.05.2 1022129 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SERVIZI GENERALI 7.000,00 7.000,00

1 99 ST 01.05.2 1052115 ACQUISTO ATTREZZATURE  IMMOBILI PATRIMONIALI 6.000,00 6.000,00

7 99 ST 01.05.2 1052129/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI  COMUNALI PATRIMONIO 10.000,00 10.000,00

99 15 ST 01.06.2 1062115 ACQUISTO ATTREZZATURE PER CANTIERE COMUNALE 8.000,00 8.000,00

99 17 ST 04.01.2 4012113 ACQUISTO ATTREZZATURA PER SCUOLA MATERNA C.C.GRUMES 2.000,00 2.000,00

7 17 ST 04.01.2 4012130 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA GRUMES 2.000,00 2.000,00

7 17 ST 04.02.2 4022130 LAVORI DIVERSI ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE EDIFICIO SCOLASTICO FAVER 8.000,00 8.000,00

99 16 ST 09.02.2 9022115 ACQUISTI  DIVERSI PER ARREDO URBANO 5.000,00 5.000,00

07 16 ST 09.02.2 9022145/20 LAVORI DIVERSI PER ARREDO URBANO, PARCHI E AREE VERDI 2.000,00 2.000,00

7 16 ST 09.03.2 9032145/3 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DISCARICHE INERTI 6.000,00 6.000,00

7 16 ST 09.04.2 9042136/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTI 20.000,00 20.000,00

7 16 ST 09.04.2 9042136/100 LAVORI DIVERSI ALLA FOGNATURA COMUNALE 10.000,00 10.000,00

7 16 ST 09.04.2 9042136/102 MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOSSE IMHOFF 5.000,00 5.000,00

7 07 ST 09.05.2 9052138/1 SPESE MANUTENZIONE STRAORD.PATRIMONIO BOSCHIVO E STRADE FORESTALI 45.000,00 19.166,67 25.833,33

99 03 ST 09.05.2 9052145/2 PIANO DI GESTIONE RETE DELLE RISERVE ALTA VALLE DI CEMBRA                6.600,00 4370 5.940,00

220,00 4411 440,00

7 01 ST 10.05.2 10052115

ACQUISTO ATTREZZATURE CANTIERE ILLUMINAZIONE PUBBLICA E ILLUM. 

NATALIZIE 3.000,00 3.000,00

7 01 ST 10.05.2 10052138/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PIAZZE 82.708,33 17.000,00 62.708,33 3.000,00

7 01 ST 10.05.2 10052138/4 RIFACIMENTO SEGNALETICA E TOPONOMASTICA   5.000,00 5.000,00

7 01 ST 10.05.2 10052138/20 POTENZIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA  IMPIANTO ILL.PUBBLICA 40.000,00 15.000,00 25.000,00

7 22 ST 12.09.2 12092141/6 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI FRAZIONALI 10.000,00 10.000,00

7 5 ST 17.01.2 17012145/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA TELERISCALDAMENTO C.C. GRUMES 5.000,00 5.000,00

TOTALE EURO 347.308,33 199.386,67 6.380,00 138.541,66 3.000,00

 SCHEDA 3 - PROGRAMMA DELLE OPERE PUBBLICHE: PARTE PRIMA: OPERE CON FINANZIAMENTI ANNO 2021

T
ip

o
lo

g
ia

 

in
te

rv
e

n
to

C
a

te
g

.o
p

e
re

P
ro

g
ra

m
m

a

CONTRIBUTI 

TIT 4

SETTORE/ALTRI



ENTRATE CANONI CONTR.BIM CONTR.REGIONE EX FONDO BUDGET CONTRIBUTO

            TITOLO II  - SPESE IN CONTO CAPITALE CORRENTI CONCESSIONE ADIGE INVESTIMENTI     INVESTIMENTI 2005-2015 CONCESS.ED.

CAP CAP.4090 CAP.4610 CAP.4325/2 MINORI CAP.4110 CAP. 4100 CAP. 4500-4550

Missione             

Programma                            

Titolo CAP. OGGETTO IMPORTO EURO IMPORTO IMPORTO IMPORTO CAP. IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO

99 15 SG 01.02.2 1022161/1 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI SERVIZI GENERALI 4.000,00 4.000,00

1 99 SG 01.06.2 1062182

SPESE PER  PERIZIE, COLLAUDI E PROGETTAZIONI PROGRAMMAZIONE OPERE 

PUBBLICHE 10.000,00 10.000,00

1 12 SG 05.02.2 5022115 ACQUISTO ATTREZZATURE CULTURALI 8.000,00 8.000,00

99 99 SG 08.01.2 8012346 CONTRIBUTO PER RECUPERO FACCIATE 5.000,00 5.000,00

99 99 SG 09.04.2 9042610
CONTRIBUTI AI PRIVATI PER INIZIATIVE DI RECUPERO DELL'ACQUA PIOVANA 

USO IRRIGUO 1.000,00 1.000,00

99 0 SG 11.01.2 11012338 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AI VV.F. 10.000,00 10.000,00

99 16 SG 16.01.2 16012140 TRASFERIMENTI AL CONSORZIO DI MIGLIARAMENTO FONDIARIO DI ZONA 7.000,00 7.000,00

99 17 SF 04.02.2 4022318

CONCORSO SPESE REALIZZAZIONE  E MANUTENZIONE POLO SCOLASTICO 

CEMBRA 6.000,00 6.000,00

99 16 SF 09.04.2 9042321/1 CONCORSO SPESE ACQUEDOTTO INTERCOMUNALE  8.000,00 8.000,00

7 15 ST 01.05.2 1022129 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SERVIZI GENERALI 7.000,00 7.000,00

1 99 ST 01.05.2 1052115 ACQUISTO ATTREZZATURE  IMMOBILI PATRIMONIALI 6.000,00 6.000,00

7 99 ST 01.05.2 1052129/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI  COMUNALI PATRIMONIO 10.000,00 10.000,00

99 15 ST 01.06.2 1062115 ACQUISTO ATTREZZATURE PER CANTIERE COMUNALE 8.000,00 8.000,00

99 17 ST 04.01.2 4012113 ACQUISTO ATTREZZATURA PER SCUOLA MATERNA C.C.GRUMES 2.000,00 2.000,00

7 17 ST 04.01.2 4012130 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA GRUMES 2.000,00 2.000,00

7 17 ST 04.02.2 4022130

LAVORI DIVERSI ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE EDIFICIO SCOLASTICO 

FAVER 8.000,00 8.000,00

99 16 ST 09.02.2 9022115 ACQUISTI  DIVERSI PER ARREDO URBANO 5.000,00 5.000,00

07 16 ST 09.02.2 9022145/20 LAVORI DIVERSI PER ARREDO URBANO, PARCHI E AREE VERDI 2.000,00 2.000,00

7 16 ST 09.03.2 9032145/3 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DISCARICHE INERTI 6.000,00 6.000,00

7 16 ST 09.04.2 9042136/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTI 20.000,00 20.000,00

7 16 ST 09.04.2 9042136/100 LAVORI DIVERSI ALLA FOGNATURA COMUNALE 10.000,00 10.000,00

7 16 ST 09.04.2 9042136/102 MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOSSE IMHOFF 5.000,00 5.000,00

7 07 ST 09.05.2 9052138/1

SPESE MANUTENZIONE STRAORD.PATRIMONIO BOSCHIVO E STRADE 

FORESTALI 45.000,00 19.166,67 25.833,33

7 01 ST 10.05.2 10052115

ACQUISTO ATTREZZATURE CANTIERE ILLUMINAZIONE PUBBLICA E ILLUM. 

NATALIZIE 3.000,00 3.000,00

7 01 ST 10.05.2 10052138/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PIAZZE 75.416,67 17.000,00 55.416,67 3.000,00

7 01 ST 10.05.2 10052138/4 RIFACIMENTO SEGNALETICA E TOPONOMASTICA   5.000,00 5.000,00

7 01 ST 10.05.2 10052138/20 POTENZIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA  IMPIANTO ILL.PUBBLICA 40.000,00 15.000,00 25.000,00

7 22 ST 12.09.2 12092141/6 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI FRAZIONALI 10.000,00 10.000,00

7 5 ST 17.01.2 17012145/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA TELERISCALDAMENTO C.C. GRUMES 5.000,00 5.000,00

TOTALE EURO 333.416,67 199.166,67 0,00 131.250,00 3.000,00

SCHEDA 3 - PROGRAMMA DELLE OPERE PUBBLICHE: PARTE PRIMA: OPERE CON FINANZIAMENTI ANNO 2022

T
ip

o
lo

g
ia

 

in
te

rv
e
n
to

C
a
te

g
.o

p
e
re

P
ro

g
ra

m
m

a

CONTRIBUTI 

TIT 4

SETTORE/ALTRI



Spesa totale 2020

1

PROGETTAZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA 

DELL'AREA ADIACENTE LA CHIESA E IL POLO 

SCOLASTICO NELL'ABITATO DI FAVER LOTTO I

2021 2.613.958,06 2.613.958,06

2

PROGETTAZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA 

DELL'AREA ADIACENTE LA CHIESA E IL POLO 

SCOLASTICO NELL'ABITATO DI FAVER  LOTTO II

2022 581.608,02 581.608,02

Totale: 3.195.566,08 2.613.958,06 581.608,02

Inseribilità

SCHEDA 3 -  parte seconda: opere con area di inseribilità ma senza finanziamenti  2020-2022
Priorità per 

categoria (per i 

Comuni piccoli 

agganciata 

Elenco descrittivo dei lavori

Conformità  

urbanistica, 

paesistica, ambientale 

(altre autorizzazione 

Anno previsto 

per ultimazione 

lavori

Arco temporale di validità del programma

2021 2022
Inseribilità Inseribilità


